
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 307 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθώς και 

νυχτερινής εργασίμων ημερών και ημερήσιας ή 

νυχτερινής που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες των υπαλλήλων του Γενικού Νοσοκο-

μείου Πτολεμαΐδας «Μποδοσάκειο, μονίμων και 

Ιδιωτικού Δικαίου για το έτος 2021. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 
«ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 

176) σύμφωνα με τις οποίες «... για το προσωπικό των 
ΝΠΔΔ και των ΝΠΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερωρι-
ακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό 
όργανο. ... Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός 
των υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερω-
ριακής απασχόλησής του μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβά-
ρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 
Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως...»

2. Τις διατάξεις του άρθρου 64 ν. 4486/2017 (Α΄ 115) 
σύμφωνα με τις οποίες «Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπε-
ρωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, 
καθώς και εφημεριών του προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και 
Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται από τα όργανα διοίκησης των 
οικείων φορέων, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 
20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), μετά τη δημοσίευση της 
αντίστοιχης κοινής υπουργικής απόφασης καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας ανά Δ.Υ.Πε., ισχύουν αναδρομικά 
από την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους.»

3. Τις διατάξεις του ν. 4461/28-3-2017 παρ. 2 του άρ-
θρου 102 σύμφωνα με τις οποίες η ωριαία αποζημίωση 
των υπαλλήλων ορίζεται ως εξής: α) για εργασία νυκτε-
ρινή εργάσιμων ημερών ίση με το 60% του ωρομισθίου 
(αύξηση 50% σε σχέση με τον ν. 4354/2015) και β) για 
εργασία ημερήσια ή νυκτερινή που παρέχεται Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες ίση με το 75% του ωρομισθίου 

(αύξηση 25% σε σχέση με τον ν. 4354/2015). Η ισχύς της 
διάταξης αρχίζει από 1-1-2017.

4. Την υπ’ αρ. 36/14-01-2021 απόφαση Διοικητή 3ης 
ΥΠΕ έγκρισης ποσού αποζημίωσης 280 εφημεριών 
Επιστημονικού προσωπικού ύψους 40.000,00 € για το 
Νοσοκομείο.

5. Την υπ’ αρ. 37/14-01-2021 απόφαση Διοικητή 3ης 
ΥΠΕ έγκρισης ποσού για την αποζημίωση υπερωριακής, 
νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνι-
μου προσωπικού και του προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου 
150.000 ωρών ύψους 250.000,00 € για το Νοσοκομείο.

6. Την υπ’ αρ. 30/04-02-2021 απόφαση Δ.Σ. του Γ.Ν. 
Πτολεμαΐδας «ΜΠΟΔΟΣΑΚΕΙΟ» «Καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας, καθώς και νυχτερινής εργασίμων ημερών 
και ημερήσιας ή νυχτερινής που παρέχεται Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων του Νοσοκομείου 
Πτολεμαΐδας, μονίμων και Ιδιωτικού Δικαίου για το έτος 
2021» Β΄ 866/2021. 

7. Την υπ’ αρ. 2188-2190/15-10-2021 αποφάσεις του 
Διοικητή της 3ης ΥΠΕ (ΑΔΑ: ΩΧΧ4ΟΡΕΠ-5ΓΣ, 9024ΟΠΕΠ-
Π4Ζ) σύμφωνα με την οποία αυξάνεται η δαπάνη για 
αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημε-
ρών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και του προσω-
πικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου των Νοση-
λευτικών Ιδρυμάτων αρμοδιότητας της 3ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας και διαμορφώνεται στο ύψος των 490.000 €
για το Νοσοκομείο.

8. Η μεγάλη έλλειψη προσωπικού σε όλες τις υπηρε-
σίες του Νοσοκομείου η ο οποία προϋπήρχε, οξύνθηκε 
και έφτασε σε κατάσταση οριακή μετά από συνταξιο-
δοτήσεις με αποτέλεσμα το εναπομείναντα προσωπικό 
να εργάζεται εξαντλητικά επιπλέον του ωραρίου ώρες 
καθημερινές, αργίες ακόμη και νύχτες προκειμένου οι 
Υπηρεσίες του Νοσοκομείου να είναι συνεπείς στις υπο-
χρεώσεις τους.

9. Το γεγονός ότι τα ποσά αυτά είναι στα όρια των πι-
στώσεων και έχουν εγγραφεί στον Προϋπολογισμό του 
Νοσοκομείου μας συνολικά για 300 άτομα καθώς και για 
150.000 ώρες απασχόλησης αναλυτικά ως εξής:

Α) Υπερωριακή απασχόληση καθημερινής και αργιών 
μονίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου 
του Νοσοκομείου μας συνολικά 75 άτομα 12000 ώρες 
καθημερινής υπερωριακής απασχόλησης επιμεριζόμε-
νες για το α’ εξάμηνο του έτους 2021 σε 6.000 ώρες με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5764

73607

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.13 10:35:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73608 Τεύχος B’ 5764/10.12.2021

κόστος 30.000 € (ΚΑΕ 0261) και για το β’ εξάμηνο έτους 
2021 σε 6.000 ώρες με κόστος 30.000 € (ΚΑΕ 0261).
Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά εξά-
μηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερωριακή 
κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ορίζεται ανά εξάμηνο στις 96 ώρες ανά 
υπάλληλο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

Β) Εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες καθημερινών και εξαιρέσιμων ημερών μονίμων 
υπαλλήλων και υπαλλήλων ιδιωτικού Δικαίου του Νο-
σοκομείου μας συνολικά 300 άτομα 120.000 ώρες επι-
μεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2021 σε 60.000 
ώρες με κόστος 190.000 € (ΚΑΕ 0263) και για το β’ εξάμη-
νο του έτους 2021 σε 60.000 ώρες με κόστος 190.000 €
(ΚΑΕ 0263).

Γ) Εφημέριων (ενεργών, μικτού τύπου και ετοιμότητας) 
των Χημικών, Βιοχημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Ψυ-
χολόγων, Φυσικών Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων του 
Νοσοκομείου για το έτος 2021, ήτοι συνολικός αριθμός 
υπαλλήλων 4 με 280 εφημερίες, επιμεριζόμενες σε 140 
εφημερίες για το Α’ εξάμηνο του 2021 κόστους 25.000,00 €
(ΚΑΕ 0261,0263) και 140 εφημερίες για το Β’ εξάμηνο του 
2021 κόστους 25.000,00 € (ΚΑΕ 0261,0263).

10. Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο εφημερεύει όλο το 
μήνα σε 24ωρη βάση και απαιτείται η απασχόληση του 
προσωπικού κατά τις Αργίες- Εξαιρέσιμες και Νύχτες, την 
έλλειψη προσωπικού σε κάποιες από τις υπηρεσίες του 
Νοσοκομείου με αποτέλεσμα το προσωπικό να χρειά-
ζεται να εργαστεί επιπλέον του ωραρίου προκειμένου 
οι Υπηρεσίες του Νοσοκομείου να είναι συνεπείς στις 
υποχρεώσεις τους.

11. Τις αυξημένες ανάγκες του Νοσοκομείου για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19, αποφασίζει:

Εγκρίνει την καταβολή αποζημίωσης α) υπερωριακής 
απασχόλησης καθημερινής και αργιών και β) εργασίας 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες καθημε-
ρινών και εξαιρέσιμων ημερών, συνολικά για 304 άτομα 

καθώς και για 150.000 ώρες απασχόλησης συνολικού 
κόστους 490.000,00 €, όπως έχουν εγγραφεί στον Προ-
ϋπολογισμό του Νοσοκομείου αναλυτικά ως εξής:

Α) Υπερωριακή απασχόληση καθημερινής και αργιών 
μονίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου 
του Νοσοκομείου μας συνολικά 75 άτομα 12000 ώρες 
καθημερινής υπερωριακής απασχόλησης επιμεριζόμε-
νες για το α’ εξάμηνο του έτους 2021 σε 6000 ώρες με 
κόστος 30.000 € (ΚΑΕ 0261) και για το β’ εξάμηνο έτους 
2021 σε 6000 ώρες με κόστος 30.000 € (ΚΑΕ 0261). 
Η απογευματινή υπερωριακή εργασία ορίζεται ανά εξά-
μηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερωριακή 
κατά τις νυχτερινές ώρες και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες ορίζεται ανά εξάμηνο στις 96 ώρες ανά 
υπάλληλο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

Β) Εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες καθημερινών και εξαιρέσιμων ημερών μονίμων 
υπαλλήλων και υπαλλήλων ιδιωτικού Δικαίου του Νο-
σοκομείου μας συνολικά 300 άτομα 120.000 ώρες επι-
μεριζόμενες για το α’ εξάμηνο του έτους 2021 σε 60.000 
ώρες με κόστος 190.000 € (ΚΑΕ 0263) και για το β’ εξάμη-
νο του έτους 2021 σε 60.000 ώρες με κόστος 190.000 €
(ΚΑΕ 0263).

Γ) Εφημέριων (ενεργών, μικτού τύπου και ετοιμότητας) 
των Χημικών, Βιοχημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Ψυ-
χολόγων, Φυσικών Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων του 
Νοσοκομείου για το έτος 2021, ήτοι συνολικός αριθμός 
υπαλλήλων 4 με 280 εφημερίες, επιμεριζόμενες σε 140 
εφημερίες για το Α’ εξάμηνο του 2021 κόστους 25.000,00 €
(ΚΑΕ 0261,0263) και 140 εφημερίες για το Β’ εξάμηνο του 
2021 κόστους 25.000,00 € (ΚΑΕ 0261,0263)

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως 

 Πτολεμαΐδα, 18 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΑΠΑΣΩΤΗΡΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057641012210002*


